² Nota de S. GERÓNIMO.

³ Nota de S. GERÓNIMO.

* Nota de S. GERÓNIMO.

¹ De iato, en griego πτυχαί pentozous; y así los Scynta. Pero en el texto griego de la edición romana se les Σιγάντες θεραπείας, esto es, de que usaba ordinariamente.

Tom. II.

virgam, et posuit super collum ejus, et osculatus est eam, et ait: Cur miseri non loqueris?

16 Quæ respondit: Vidi te, domine, quasi Angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore glorie tua.

17 Valde enim mirabilis es, domine, et facies tua plena est gratiarum.

18 Cumque loqueretur, rursus corrulit, et perit exanimata est.

19 Rex autem turbabatur, et omnes ministri ejus consolabantur eam.

CAPÍTULO XVI.

Carta de Assuero, llamado también Artajerxes, á favor del pueblo de los judíos.

Exemplar epistole regis Artaxerxis, quam pro Judæis ad totas regni sui provincias misit: quod et ipsum in Hebreo volumen non habetur.

1 Rex magnus Artaxerxes ab India usque Aethiopiam, centum viginti septem provinçiarum ducibus ac principibus, qui nostræ iussioni obediunt, salutem dicit.

2 Multi bonitatem principium, et honore qui in eos collatis est, abusi sunt in superbiam:

3 et non solum subiectos regibus nuntiatur opprime, sed datam sibi gloriam non ferentes, in ipsis, qui dede- runt, moliantur insidias.

4 Nec contenti sunt gratias non agere beneficis, et humanitatis in se jura violare; sed Dei quoque cuncta cernentis arbitrantur se posse fugere sentientiam:

5 et in tantum pesanæ proruperunt, ut eos qui credita sibi officia diligenter observant, et ita cuncta agunt ut omnium laude digni sint, mendaciorum cuniculis conetur subvertere,

10 procuraban confortarla.

cerro de oro, y pásolle sobre el cuello de Esther, y la besó, diciendo: *i Por qué no me hablas?*

16 La cual respondió: Te he visto, Señor, como á un Ángel de Dios, y con el temor de tu magestad se ha conturbado mi corazón.

17 Porque tú, oh Señor, eres en extremo admirable, y ésta tu rostro lleno de gracia.

18 Diciendo esto, desmayóse de nuevo, y quedó casi sin sentido:

19 con lo que el Rey se acogió, y todos sus ministros consolaban á Esther¹.

CAPÍTULO XVI.

6 dum aures principum simplices, et ex sua natura alios astimantes caídala fraude decipiunt.

7 Quæ res et ex veteribus probatur historiæ, et ex his quæ geruntur quotidie, quomodo malis quorundam suggestionibus regum studia depraventur,

8 Unde providendum est paci omnium provinciarum.

9 Nec putare debetis, si diversa jubeamus, ex animi nostri venire levitatem, sed pro qualitate et necessitate temporum, ut recipiatis possit utilitas, ferre sentiam.

10 Et ut manifestius, quod dicimus, intelligentis; Aman filius Amadathii, et animo et gente Makedo, alienusque á Persarum sanguine, et piatatem nostram sua crudelitate commaculans, perigrinus á nobis suspectus est:

11 el tantum in se expertus humanitatem, ut pater noster vocaret, et adoraretur ab omnibus post regem secundus;

12 qui in tantum arrogantiæ tumorem sublatus est, ut regno privare nos nitetur, et spiritu.

13 Nam Mardonio, cuius fido et beneficis viximus, et concertem regni nostri Esther, cum omni gente sua, novis quibusdam atque inauditi machinis expeditivis in mortem:

14 hoc egitans, ut illis interfecit, insidiaretur nostra solitudini, et regnum Persarum transferret in Makedonas.

15 Nos autem, à pessimo mortalium Judæos neci destinatos, in nulla perturbia cupa reperimus, sed è contrario iustis uidentes legibus,

16 et filios altissimi et maximi, semper viventis Dei, cuius beneficio et patribus nostris et nobis regnum est traditum, et usque hodie custoditur.

*6 engañando con astutas mañas los oídos sencillos de los príncipes, que juzgan de los otros por su *buen natural*.*

*7 Lo cual se comprueba, ya con las historias antiguas, ya también con lo que sucede cada dia, donde se ve que por las malas sugerencias de los tales se pervierten las *buenas inclinaciones* de los Reyes.*

8 Por tanto es necesario proveer á la paz de todas las provincias.

9 Mas no penseis que si variemos nuestras órdenes, proviense esto de ligereza de ánimo, sino que la mira del bien de la república nos obliga á arreglar nuestras determinaciones conforme á la condición y necesidad de los tiempos.

10 Y para que conozcas mejor lo que decimos, sabed que Aman, hijo de Amadathii, macedonio de corazón y de origen, y que nada tiene de común con la sangre de los persas, el cual con su残酷idad amancillaba nuestra clemencia, extranjero como era, fué acogido por Nos,

11 y le dimos tantas muestras de benevolencia, que era llamado nuestro padre, y venerado de todos como el segundo después del Rey.

12 Mas llegó á tan alto grado la hinchaçón de su arrogancia, que maquinó privarnos del reino y de la vida.

13 Puesto que con nuevos y nunca oídos artificios tramó la montería de Mardonio, á cuya lealtad y buenos servicios debemos la vida, y de Esther espesa nuestra y compañera en nuestro reino, y de toda su nación:

14 teniendo la mira, quitada la vida á estos, y quedando así Nos solo, de armar asechanzas á nuestra vida, y trasladar á los macedonios el reino de los persas.

15 Nos empero hemos hallado exentos de toda culpa á los judíos, á quienes había destinado á la muerte el peor de los hombres, y que ántes bien se gobernan con leyes justas;

16 y que son hijos del Dios altísimo, máximo, y siempre viviente, por cuyo beneficio fué dado el reino á nuestros padres, y á Nos¹, y conservado hasta el dia de hoy.

1 II. Par. XXXVI. v. 23.—I. Ed. I. v. 2.—Is. XLV. v. 1.—Dan. II. v. 3, etc.

17 *Unde eas litteras, quas sub nomine nostro ille direxerat, scias esse iritarias.*

18 *Pro quo sceleri ante portas hujus urbis, id est, Susan, et ipse qui machinatus est, et omnis cognatio ejus pendet in patibulis: non nobis, sed Deo reddente ei quod meruit.*

19 *Hoc autem ediculum, quod nunc mittimus, in cunctis urbibus propagatur, ut licet Iudeis uti legibus suis.*

20 *Quibus debetis esse admiculum, ut eos, qui se ad necem eorum paraverant, possint interficere tertiacedima die mensis duodecimi, qui vocatur Adar.*

21 *Hanc enim diem, Deus omnipotens, mormoris et luctus, eis veritatem in gaudium.*

22 *Unde et vos, inter ecteros festos dies, hanc habete diem, et celebrate eam cum omni letitia, ut et in posterum cognoscatur,*

23 *omnes qui fideliter Persis obedient, dignam pro fide recipere merecedem: qui autem insidiantur regno eorum, perire pro sceleri.*

24 *Omnes autem provincia et civitas, que voluerit solemnitatem hujus esse particeps, gladio et igne pereat, et sic delectetur, ut non solum hominibus, sed etiam bestiis invia sit in sempiternum, pro exemplo contemptus, et inobedientia,*

¹ Debé siempre suponerse que Mardonio y Esther eran como unos instrumentos de Dios, que á veces obra de un modo superior á nues-

17 Por tanto, sabed, que son nulas las cartas expedidas por él en nuestro nombre.

18 Por cuya maldad, así él, que la fraguó, como toda su parentela, están colgados en patibulos ante las puertas de esta ciudad de Susan; no siendo nosotros, sino Dios, el que le ha dado su merecido.

19 Y este edicto, que ahora enviamos, publiquese en todas las ciudades, para que sea permitido á los judíos el vivir según sus leyes:

20 á los cuales debéis vosotros dar auxilio, & fin de que el dia trece del duodécimo mes llamado Adar, puedan acatar con la vida de aquellos que estaban á este prevenidos para darles á ellos la muerte;

21 pues este dia de afliccion y de llanto, el Dios Todopoderoso ha hecho que se les conviertase en dia de gozo.

22 Por lo que también vosotros contareis este dia entre los demás dias festivos; y le celebrareis con toda suerte de regocijos, para que la posteridad sepa 23 que todos los que son súbditos fieles de los persas reciben la recompensa digna de su lealtad, al paso que los conspiradores contra su reino percen en pena de su tránsito.